suscribieron el Contrato No. 035-2012.INABlf
convocado para efectuar la elaboración del expediente técnico y la ejecución de la
obra "Mejoramiento y ampliación de los servicios del hogar Padre Ángel Rodríguez-
lquitos", por un monto ascendente a la suma de SI. 3'833.442.00 (Tres millones treinta y
tres mil cuatrocientos cuarenta y dos con 00/100 nuevos soles) sin IGV a todo costo y
con un plazo de ejecución de ciento cincuenta (150) días calendarios, y bajo la
modalidad de contrato de Suma Alzada (en adelante, CONTRATO).

2. En la cláusula Décimo Octava del CONTRATO,se estipuló que cualquiera de las partes

[...]

4. Mediante escrito ingresado el dio 21 de abril de 2014, el CONSORCIO interpuso
demanda arbitral contra la ENTIDAD.en la que pretende lo siguiente:

PRETENSiÓN N' 1:

Que el Árbitro Único declare CONSENTIDAla solicitud de Ampliación de PlazoN°
02 por ciento trece (113) días calendarios: por haber la ENTIDADemitido la
Resolución de la Dirección Ejecutivo N° 252 fuera del plazo establecido en el
Artículo 2010 del Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado y no haberle
notificado formalmente hasta la fecha la referida Resolución; para lo cual se
solicita se emita una nueva resolución. aprobándole la ampliación de plazo de
ciento trece (113) días calendarios que quedó CONSENTIDA.

PRETENSiÓN N' 2:

Que el Árbitro Único declare Nula lo Resolución de lo Dirección Ejecutiva NO252.
donde la ENTIDADaprueba treinta y tres (33) días de ampliación de plazo: por
haberse Emitido fuera del plazo establecido en el Artículo 2010 del Reglamento de

[...]

establecido para la ENTIDADel 12 de Abril del 2013 y
para el CONSORCIO el 01 de Julio del 2013: en concordancia con el
CONSENTIMIENTOde su solicitud de Ampliación de Plazo N° 02 por 113 dias
calendarios.

PRETENSiÓNN' 6:

Que la Entidad Contratante reconozca Y cancele el monto de SI. 43,121.02
(CUARENTA Y TRES MIL CIENTO VEINTIUNO CON 02/100 NUEVOS SOLES) mós
intereses hasta la fecha de pago; por concepto del pago de los mayores gasto
generales generados por la Ampliación de PlazoW 03, de acuerdo a lo estipulado
en el Artículo 2020del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

[...]

Que el Árbitro Único declare CONSENTIDAsUsolicitud de Ampliación de Plazo N°
06 por ciento cinco (l05) días calendarios; por no haber Emitido la ENTJDAD
Contratante ninguna Resolución al respecto; por lo que solicito se emita la
resolución respectiva, aprobándole lo ampliación de plazo de ciento cinco (105)
días calendarios que quedó CONSENTIDA.

PRETENSiÓN N° 14:

Que la ENTIDADContratante reconozca y cancele el monto de SI. 207,467.47
(DOSCIENTOS SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 47/100 NUEVOS
SOLES)más intereses hasta la fecha de pago; por concepto del pago de los
mayores gastos generales generados por la Ampliación de Plazo N° 06, de
acuerdo a lo estipulado en el Artículo 202° del Reglamento de la ley de
Contrataciones del Estado;

[...]

• Con fecha 17 de julio de 2010, la ENTIDADy el CONSORCIO suscribieron el
Contrato de Ejecución de Obra N° 035-2012-INABIF,para efectuar la elaboración
del expediente técnico y la ejecución de la obra: "Mejoramiento y Ampliación de
los Servicios del Hogar Padre Ángel Rodríguez - Iquitos": por el monto de SI.
3'833,442.00 (TRES MILLONES TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS
CON 00/100 NUEVOSSOLES)sin IGV a todo costo, y con un plazo de ejecución de
ciento cincuenta (150) días calendarios, bajo la modalidad de contrato a SUMA
ALZADA.

• El CONTRATO,en la Clóusula Decima Octava, estableció que cualquiera de las
partes tiene derecho a iniciar el arbitraje administrativo a fin de resolver las